31. Et quidem ubi in aliqua familia, jus Primogenituræ viget, ibi semper posteri primò natæ, nunquam ab aliis, ob ætatis prærogatiuam excluduntur. Sicque Filii primogeniti, si is ante Patrem moriatur, in locum Patri succedunt: nec

nec à patruo prævertuntur. Primogeniti enim filius, ob spem in Patre radicatam , jureque representationis, patruo potior existit. *Arumæ ad auream. Bull. discurs. 4. thes. 5. Enenckel. de privilegiis parent. privileg. 3. cap. 1. num. 23. & cap. 4. per. tot.*

32. Differt namque à Primogenitura *Majestatus*, sive Senioratus : ubi quippe ætae prior in tota familia , Castrum vel simile quid habet ; idque non ad descendenter, sed ad seniorem semper agnatum transmittit : ut aliquando in Germania, & alibi fieri solet.

33. Primogenitus à nondum Rege procreatus, etiam nato post adeptum Regnum, præferatur : est enim tempore mortis, Filius Regis, ac quoque primogenitus; nec excludi debet filius à patris dignitate , quam is post ejus nativitatem acquirit. *Tiraquell. de primogenit. quest. 31.*

34. Deficientibus Liberis , defuncti frater succedit : vel eo haud superstite, Agnatus (linea, non gradu vel ætate ) proximior. *Quod & Dukes Aldenbuigenses contra. Vinarienses obtinuerunt. Peregrin. consil. singul. jus tract de iure fisci juncto.* Idque ex ratione iam antea dicta; quia nempe in Regno Legitimo, nativitas cuiuscunque dat jus radicatum, & ad omnes posteros transmissibile : quamvis Goldast. in suo Seniore, operosissimè contrarium demonstrare conetur.

35. Et porrò successio Regia , datur in infinitum, &c. Sic & jam olim Bald. prædictis, Valerius Borbonios successuros ; etiamsi ultra decimum

mum sint gradum. Quod & factum suit, cùm intermortua Valesia familia, Henricus I V. post longam seriem ad Regnum pervenit.

36. At ab Imperii excluduntur successione (præsertim apud Christianos) extra matrimonialem complexum prognati. Sed verò Barbaricum planè est, quod Turcæ, aliæque consimiles gentes, inter filios Legitimos, & ex concubina prognatos, nullam differentiam agnoscunt. Pet. Greg. Tholos. 7. de Repub. 8.

37. Hæcq; naturalium remotio, eo usque extenditur, ut ne summus quidem, seu absolutè imperitans Princeps, Filium naturalem, in præjudicium Legitimi hæredis, ad Regiam successionem habilem reddere queat: nisi per nuptias subsecutas. Tholos d. cap. num. 12. & seqq. Ac etiam in negotio Successionis Portugallici Regni, Rex Hispaniæ, ipsi Pontifici, se non paritum respondit; si Antonium nothum legitime vellet. Connegtarius in historia occupat. Portugallici Regni.

38. At verò succederet foisan per matrimonium subsequens legitimatus, etiamsi id fieret in articulo Mortis; ac licet à viatori Matre editus esset. Sarmientus 1. quæst illustr. cap. 6. per cap. 6. extr. qui fil. sint legit. & Novell. 12. circa fin.

39. Fæminarum verò imperium, quamvis nec Divina, nec naturæ Lege prohibitum videatur, eæ tamen omnium fere gentium recepto usu, ab Imperii successione excluduntur. Non solum propter multas incommoditates, quæ subo-

suboriri solent, si fœmina obtineat sceptrum; sed & ne Regnum extra Familiam, aut etiam ad peregrinos pervenire possit. Hincque Fœmina remota, exclusi etiam censentur Masculi ex Fœmina descendentes. *Castil. qq cap. 2. & 4.* Quia nempe infecta radice, intectum est omne id, quod ex ea succrescit.

40. In primis autem Galliæ Regnum; non patitur Fœminarum Successionem: idque ut ajuunt, vigore famosissimæ illius Salicæ Legis; quæ propterea Salica, quasi aulica, vocatur.

41. Regna tamen quamplurima inveniuntur, Hispanicum in primis atque Anglicanum; ubi licet fœminis locus pateat, ex Regni consuetudine singulari; nihilominus Masculo filio existente, succedere fœmina nequit, etiamsi eo ætate sit major. *Andr. Tiraquell. quest. 10. num. 8.* Plerumque verò Agnatis ex latere, filiæ præferuntur: secus ac in feudis. Nam Regnum, non nisi propter tranquillitatem, & in solatium Regis, liberis masculis carentis, ad Regias filias pervenire solet. *Molina disput. 62.* Sicque etiam nuper, Lotharingiæ Ducis filia Patri successit, patruo remoto.

42. Et item Primogeniturae jus, pertinet ad Fœminas quoque. Unde primogenitæ Filia, mater tera potior est; primogenitæque gnata, secundo genitæ filio quoque præfertur.

43. At verò, si ultimus Regni ad Fœminas transitorii possessor, in liberorum solitudine moriatur; tunc ad proximum ex Mascula linea dev-

scen-

scendentem; vel si talis non existat, ad Masculum ex foemina prognatum; vel foeminam, gradu proximiorem, successio spectat: jure tamen primogenituræ, & linearum prærogativa, ubique observari. Qua de re, in successione Lusitanica pluribus agunt. Connestag. lib. 3. & Thuan. lib. 65.

14. Regni tandem successio, ut eo magis integraservari queat; *Gentilitia pacta*, & ex iis partitii hæredes sunt inventi: *Erbeynigungen* vocant; eorumque vigore, una Familia deficiente, altera succedit. *Vide Nic. Betzium tract. de pact. famil. illustr.* Et illa, licet re ipsa, separata sint à foederibus hæreditariis, quæ *Erbverbrüderunge/nominantur*; saepius tamen concurrunt. Est autem Familiae pactum illustrè, inter Saxoniam & Hassiacam Domum; ac utrisque ea ratione conjunctus erat, & etiam cessit Hennebergensis Comitatus. Saxonica quoque Eleitoralis Domus, cùm Marchionibus Brandenburgensibus, talem cognitionem habet; hiisque cum Pomeranis & Megapolitanis. Fuit & olim consimile pactum, inter Austriae Archiduces, & Bohemiae Reges, Luzelburgicæ stirpis; ejusque vigore, Bohemia Austriacis cessit. Qua de materia videri etiam potest meus tract. de success. & elect. Regia lib. 1.c. ult.

45. Et ea porrò pacta, interdum non reciproca existunt; quale est inter Austriae & Wurtembergicam Domum. Omnidò item atq; regulariter, liberam impedianc testandis facultatem

tem: Imitantur quippe naturam familiæ fidei-commissorum; ac si admitterent Testamentum, planè elusoria essent; secus ac Bocerus de *successionali*, evincere conatur. Requirunt etiam ab initio Domini Beneficialis, aut si liberum sit Regnum, Ordinum assensum.

46. At Regalis si stirps extinguitur, situm est in Ordinum potestate, quem sibi velint eligere Regem, aut etiam possunt Reipublicas immutare formam.

47. Est & hoc notatum dignum, adprobationem & confirmationem Regis, haud necessariò Electionem importare; sed & in successorio Principatu, locum habere posse. Est enim repetitio fundamentalium legum, sub quibus Regnum ab initio est constitutum. Quamvis Franco Galliae Reges, ante Coronationem, Regio titulo abstiner soleant.

48. Imò, non necessariò, ad constitutionem Regis, inaugratio sive Coronatio requiriatur, tam in successorio, quam in electivo Regno: & ita Clemens V. Pontifex Max. excommunicatione notavit eos, qui dicere sunt ausi, Pontificem non posse, priusquam fuerit coronatus, ea facere, quæ post Coronationem. *extravag. consult. Alphons. Modit. in §. lex est, dubit. 4. num. 7.*

49. Summis autem Principibus, ante eorum excessum, num futurus designati possit, & debeat successor? in thesi vix determinari potest: verum ex circumstantiis, casu eveniente,  
di judi-

djudicare debet. In successorio sanè Imperio, minorem res hæc dubitationem habet: inibiique frequenter filiis, subditi præstant juramentum, quandoque tamen nec propriis filiis est fidendum. *ut alicubi Boccalin. tradit.* In electiyo autem Principatu, Ordines cavere solent, ne designetur aliquis authoritate solius Regis viventis, sed electorum scitu; quo nomine Ferdinandodo I. Imperatori, controversia olim mota fuit. Sed nec consultum semper est ipsi Imperitanti, ut hoc fiat. Solenim oriens magis, quam occidens adoratur. Indeque Elisabetha Angliae Regina, noluit declarare etiam legitimum successorem.

50. *Quin & Filii, Successoresque Regii singularem & eminentem aliquem titulum habent, certæ successionis notam, certos etiam provenitus, & alia privilegia obtinent: & sic in Gallia, primogenitus habet Delphinatum Viennensem, indeque Delphinus: vel filio nullo existente, frater, vel alias proximus agnatus, *κατ' ιχον την Mon-* sieur nominatur, Hispani Primogenitum filium, vel Filiā, Principes, reliquos nominant, Infantes.*

51. Disputatio autem est intricata: Num Regius Pater in liberos suos, habeat jurisdictionem, eosque supplicio afficere possit? Ut fecit Filio suo Don Carolo, Philippus II. Sed certè in Imperio Germanico-Romano, tentari posset; Principes, Comites, Nobilesque, non habere jurisdictionem in suos filios, fratres, &c. Verum eos censendos immediatos. Vnde filii Principum, etiam suos Austregas habent. *Frid. Mindan. lib. 2. c. 19. ad fin.*

51. Huc

51. Huc pertinet etiam jus Romani Regis, qui mortuo Imperatore, sine ulla electione succedit. *Aur. Bull cap 4.* Estque is; vivente etiam Imperatore, perpetuus Romani Imperii Vicarius; à Lege, hoc est, electione & consensu tacito Statuum Imperii ordinatus: qui ideo, Imperator si absit, non solum nomine Cæsareæ Majestatis; sed & proprio motu, aliquid constituere potest. *Barth. Musc. de successione anomala fol. 49. num. 98.* *Thom. Michael disput. de jurisdictione thes. 2. 9.*

52. Principatus electivus, ut Interregnum; ita successorius, nonnunquam tutelam habet: Utробique autem cautiones quædam adhiberi debent; ne scilicet illic Respublica intereat, & in Anarchiam transeat: hic verò, ut non hæc i di legitimo adjimatur. Interdum enim Tutores, non satis suo nomini respondent, sed tollitores sunt, quod ad effectum: ut ait Alber. in l. 1. ff. de tutel. Ac etiam alias ob rationes, nil periculosius existimatur Regno, quam si Rex sit minor. *Pasquier. 5. cap 5.*

54. *Interregnum* pariter, diuturnum vix esse solet, sed periculis turbis subjacet: ut edocere potest Germaniae status, qui post Fridericum I I. & ante Rudolphum I. fuit. Hincque aurea Bulla Caroli IV. posteà introduxit Vicariatum; cumque certis familiis adscripsit: ut jam supra alicubi dixi. Ei autem, an locus sit Imperatore vivente, sed extra Imperium versante? quæstio est anceps: ad quam vix affirmativè responderi potest; haud enim Imperium tunc vacat.

55. *Tutela Regia*, aliorumque Magnatum, tutissimè Matri, cum prudenti aliquo Senatu, committi videtur: magis quām Agnatis, aut Ordinibus regni. *Lipf. monit polit. I. cap. 4.* Sed hic pater, etiam prospicere filio potest per testamentum. At certè Caroli V. Austriaci tutelam, ex fide gessit Ludovicus XII. Galliæ Rex, etiam hostis. *Bellay lib. I. des memoires.*

56. Nec excluditur à tutela mater; etiam ubi foeminae aliás à successione removentur. Diversa namque ratio tutelæ, & successionis existit.

57. In electoralī Romano - Germanici Imperii dignitate singulari, haud alii, quām soli proximiore agnato, tutela & administratio adscribi putatur. Et hoc ideò jus, agnato proximiore, per testamentum auferri non potest: imo nec contutores dari possunt: quod in Palatinatu, variè disputatum, & libri etiam varii, hac de quæstione editi fuerunt.

58. Tandem propter incommoda, quibus obnoxium est Regnum tutelare, lege singulati, sui juris efficiuntur, Principes plerunque, aliis de plebe, maturius multò. Et ita in Galliis, Caroli V. Pragmatica sanctione, ætas Regia anno 14. est definita. *Pasquier 2. de Recherch. cap. ult.*  
*& lib. 5. cap. 5.*

C A P. VI.

*DE STATU POLYARCHI-  
co generatim.*

1.  T haec tenus quidem Monarchicus Status, utcunque est, explicatus; nunc inspectio Poliarchici Regimini succedit: quod iterum vel simplex, vel mixtum existit. Et quidem, ubi simplex est Polyarchia, ibi licet imperent plures, omnes tamen unius referunt vicem: & ita ibidem collectivus quasi est Principatus, omnesque, quibus clavus Reipublicæ est commissus, unius subeunt vicem. *l. 2. ff. quod cujusque universitatis nom. l. Magistratus, 25. ff. ad municipal.* Et qui Imperii participes sunt, non imperant, ut singuli, sed ut universi: sicque exercitium Iurisdictio-  
nis, & jurium Majestatis, non est penes quemlibet in solidum; sed omnes, qui Imperii participes existunt, simul imperant, singuliisque obediunt. *Bodin. 2. de Repub. cap. 6.*

2. Et hinc, si quid deliberandum, decernendumve sit in polyarchico statu, semper vota sunt numeranda; plurimumque suffragia, pauciorum præpollent. *arg. l. 3. & 4 ff. quod cujusque universitatis.*

3. In hoc etiam statu, Magistratus, seu Officiales, ab iis, qui numero Imperantium comprehen-

henduntur, omnino distingui debent: hi que plus iuris, illi vero plus dignitatis habent. Et in Magistratus ac Officiales quoscunque, idem jus exercere queunt Optimates, vel populus, quod in Monarchia Princeps habet. Officiales itaque, respectu singulorum, obtinet auctoritatem; subditi sunt ratione collegii, penes quod est summa potestas.

4. Indeque non propterea Monarcha nominari potest, si in Polyarchico statu, unus, dignitate & experientia praeceteris pollens, constituantur; qui majorem aliis Magistratibus habeat potestatem: ut in Republica Veneta, nunc est *Il Doge*, ac in Genuensi; Dux. Qui quidem Rectores & Executores, summique Magistratus sunt; minimè vero Principes absoluti: ctenim ut loquitur Cæsar Contardus *tract. de momentanea possib. limitat. 22.nu. 15. &c seq.* Dux Genuæ & Venetiarum, præminentiam habent potius Dignitatis, quam Dominium.

5. Et porrò quandoque opus est, præcipue tempore motuum bellicorum, aliisque temporibus periculosis, ut in Polyarchico etiam statu (ad tempus) unus dignitate & experientia praeceteris pollens eligatur; qui quasi Monarchæ, ad quem omnes respiciant, teneat locum: *Ærod. 2.rer judic.t.16. cap.4.* Talesque apud Israelitas fuerunt Iudices, quos perperam vocat Monarchas Iosephus, rectius Cardin. Bellarm. eos quasi Proreges suisse ait. *lib. I. de Pontif. cap. 2.* His similes erant, Græcorum Æsymnetæ, *Dn. Cons. Zen.*

*tZen. i. cap. 15. n. 5.* Hodie Auriacus Princeps, in Belgio, &c. ut jam supra alicubi dixi. Pariter in Republica Romana Dictatores plenam habebant potestatem; sed non perpetuam. *Alex. ab Alex. gen. tal. dier. 4. cap. 23.* Et Consulibus inibi, interdum mandatum fuit, ut viderent, ne quid Respublica caperet detrimenti: ubi magnam quidem, sed tamen finitam obtinebant potestatem. Sylla autem pérpetuus Dictator factus; *dicente Dionysio Halicarnasseo lib. 5. ad fin.* primum demonstravit, Dictaturam Tyrannidem esse: eamque, quod is depositus, soloecismum Politicum commisso, ajebat olim Cæsar; qui cùm Dictator pérpetuus creatus esset, co ipso Rex factus fuit, licet nomen recusaret.

6. Potrò, ratione numeri, simplex hicce Polyarchicus status, in species duas abit: Aristocratiam nempè, & Democratiam.

## C A P. VII.

### *De Aristocratia.*

1.  Aristocratiam vocant, quando conjunctim pars civium minor, seu aliquot excellentiores; tam singulatim in omnes Optimates (qui nempè extra Senatum pro privatis habentur) - quam in reliquos universos, summae potestatis jus habent.

2. Pro diversa autem eligentium ratione, duplex Aristocratia existit. Aut enim populus

F

eligit

eligit ( ut scilicet perpetuam habeant potestatem , quemadmodum in Electivo Regno Princeps ) aut verò Optimates , loco vacante , alium substituere solent . Quandoque item , Optimates non fiunt , sed nascuntur : & ita Venetiis , Patricii omnes , Senatum ingrediendi jus habent . *Kucker. dispe. pr. 36. problem. 4.* Vel etiam alia ratio eligendi observatur .

3. At ubi populus eligit Optimates , qui tantum temporalem , aut ( ut sæpius fieri a solet ) annuam habeant potestatem ; tunc Respublica democratica esse censetur ; & ii Senatores , seu Optimates , Magistratus magis , quam Reipublicæ capita existunt .

4. Est & diversitas Aristocratiæ ; in Imperantium multitudine , vel paucitate . *Bodin. 2. cap. 6.* Qua de re , certa regula dari nequit : modò non major pars civium , ad Imperium , admoveatur ; quod faceret Democratiam . Convenientissimè autem Andreas Doria , Anno Christi 1528. in constituenda Respublica Genuensis , viginti octo , Reipublicæ præfecisse videtur : qui ut potè numerus , nec magnus , nec exiguus nimis existit .

5. Respectu vero qualitatis eorum , qui eligitur ; rursus duplex est potentia paucorum . *5. polit. 7. à pr.* Ac quidem oligarchiam vocant , ubi divites , vel genere nobiles , Respublicam moderantur . *4. polit. 4.* Nostroque seculo , Oligarchiam Venetiis præcipue , & Noribergæ ( quæ Venetiarum æmula ) ut & Augustæ conspicere licet :